^a) F setzt centum dies vor singulis diebus. ^b) Offenbar nur vom Copisten übersehen. ^c) Auf die deutlich erkennbare Silbe Lo folgen fünf gleichmäßige mit einander verbundene Verticalstriche, am Schluß ein c oder e; über dem Ganzen ein Abkürzungsstrich.

¹ Ebenda befinden sich zwei nahezu gleichlautende Indulgenzen des Cardinallegaten Petrus für den Straßburger Münsterbau, die eine von 1255 März 16 Straßburg, die andre von 1255 März 26 Constanz datirt.

² Ueberhaupt ist in jenen Jahren der Straßburger Scholasticus in den Streitigkeiten zwischen dem
 40 Bischof von Constanz und dem Abt von St. Gallen wiederholt zu Gunsten des letztern thätig, meist in Folge päpstlicher Mandate. Vergl. Wartmann a. a. O. nr. 916, 917, 920, 922, 926, 931.

376. *Die Brüder Walther und Eberhard, der Schultheiß und der Marschall von Straßburg, verbürgen sich für eine Güterschenkung ihrer Mutter Luchardis im Ersteiner Bann an das Kloster des heiligen Franciskus zu Straßburg. 1253 October 3.*

Waltherus scultetus et Eberhardus marchalcus fratres Argentinenses notum 5
facimus omnibus presens scriptum inspecturis, dilectam genitricem nostram dominam
Luchardim dotem suam, quam a patre nostro in banno Erstheim habuit, de con-
sensu nostro monasterio beati Francisci in Argentina contulisse pleno jure perpetuo
possidendam, abrenuntiando omni juri, quod in predicta dote et in omnibus bonis
patris nostri habuit, prestito juramento corporali. nos autem obligavimus et obli- 10
gamus nos warandos donationis eorundem bonorum ita, si ab uterinis nostris aliqua
questio vel impetio in predicta bona moveatur in posterum, quod nos sine fraude
ac dolo eadem bona prefato monasterio libera faciamus. in cujus rei evidentiam et
stabilitatem presentes litteras sigillis videlicet venerabilis domini nostri Heinrici
episcopi Argentinensis, domini Walteri de Gerolzeke avunculi nostri, Arnoldi Pueri 15
sororii nostri et nostris munitas prefato monasterio beati Francisci dedimus testi-
moniales. acta sunt hec anno domini 1253, 5 nonas octobris, presentibus
testibus subscriptis: domino Eberhardo de Sulze, Bertholdo de Ohsenstein, . . . de
Luphe, Alexandro preposito Haselacensi canonicis Argentinensibus et Friderico
canonico sancti Petri, Willehelmo milite vicedomino, Bertholdo dicto Ruses, Hein- 20
rico Marsilio et H[einrico] filio Marsilii, Nicolao filio Cānonis inter mercatores
civibus Argentinensibus et aliis quam pluribus.

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 49 fasc. 13 or. mb. c. 4 sig. p̄nd.¹ Das bischöfliche Siegel ist abgefallen.

377. *Das St. Thomascapitel zu Straßburg gibt ein daselbst jenseits der 25
Breusch gelegenes Grundstück mit Haus dem Fischer Albert in Erbpacht.
1253 October 16.*

Nicolaus prepositus, Burcardus decanus totumque capitulum sancti Thome
Argentinensis omnibus presentem cedula inspecturis et rei geste noticiam. uni-
versitati vestre presentibus innotescat, quod nos quandam aream ad nos pertinentem 30
trans Bruscam^a cum domo in eadem area sita Alberto piscatori et suis heredibus
legittimis hereditario jure concedimus ad centum annos possidendam, ita tamen,
quod ipse et sui heredes prefatam aream possidentes nobis septem solidos Argen-
tinensis monete et duos cappones de ipsa persolvant annuatim, proviso tamen, ne
idem census a pluribus particulariter, sed ab uno heredum seniore totaliter confe- 35

a) B Buscam.

¹ Ebendaran ist ein Pergamentzettel geheftet, auf dem von einer Hand der zweiten Hälfte des 13ten Jahrh. bemerkt ist, daß Schwester Liugart von Hinnebure dem Kloster einen Zins von 100 Vierteln im Ersteiner Bann gegeben habe, von denen 50 von ihren beiden Söhnen um 60 Mark gelöst worden seien.

rantur. et ne quis imposterum super tali concessione calumpnie scrupulus oriatur, presens scriptum sigillo capituli nostri fecimus communiri. datum anno domini 1253, 17 kalendas novembris.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 3654 or. mb. c. sig. pend. laeso.

5 **378.** *Der Convent des Frauenklosters St. Stephan zu Straßburg trifft neue Aufnahmebestimmungen, die Bischof Heinrich von Straßburg bestätigt. 1253 December 13.*

Universis ecclesiarum rectoribus, ad quos presens scriptum pervenerit, abbatissa et conventus sancti Stephani Argentinensis devotas orationes in Christo. sub
10 religionis habitu pie vite studio necesse est provideri, ut in divinis beneplacitis exequendis avaricie non possint obstaculo impediri. cum itaque nostrum monasterium sepius in retroactis temporibus passum sit defectum gravem in divinis ex eo, quod canonici nostre ecclesie alibi rationem^a beneficiorum ecclesiasticorum habentes deserviebant, nos, ne id de cetero contingere posset, infedentes^b studiose statuimus de
15 consensu et auctoritate domini nostri episcopi, quod deinceps nullus in nostra ecclesia canonicus vel prebendarius recipiatur, qui alibi canoniam sive aliud beneficium ecclesiasticum habere dinoscitur, cui tenetur deservire. et si post receptionem aliquis in nostra ecclesia aliud beneficium ecclesiasticum adeptus fuerit, idem, nisi infra mensem hoc ipsum reliquerit et recesserit ab eodem, extunc nec in nostrum
20 recipiatur consorcium nec sua ministretur prebenda nec pro canonico habeatur. de jam ante receptis statuimus, quod, nisi ecclesiam nostram in divinis officient et divinis intersint secundum quod tenentur, fructibus sue prebende priventur per abbatissam tam diu, quousque post satisfactionem debitam secundum quod debuerint divinis curaverint interesse. et si per mensem post hujusmodi privacionem fructuum
25 pertinaciter se quisquam nostrum subtraxerit^c servicio divinorum, extunc nec pro canonico in ecclesia nostra habeatur nec quidquam sibi de nostra ecclesia ministretur. statuimus eciam, cum certum canonicarum nostre ecclesie numerum non habuerimus, ut de cetero sedecim tantum canonicis in nostra recipiantur ecclesia et totidem ministrentur prebende, cum facultatem ministrandi plures prebendas comode
30 non habeamus. ad hujusmodi utique statuti observacionem nos nostrosque successores obligamus corporali super hoc prestito juramento nec de cetero quemquam in nostre ecclesie canonicam seu canonicum recipiemus vel recepto ministrabimus nisi^d . . . ad dicti statuti evidenciam et memoriam perpetuam presentes litteras sigillis domini episcopi ac nostris abbatisse et conventus fecimus communiri. nos
35 Henricus dei gracia episcopus Argentinensis huic statuto consensimus et nostra auctoritate factum cum deliberacione provida confitemur, appendentes super hoc presentibus litteris nostrum sigillum. actum anno domini 1253, idus decembris.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 2863 fol. 68^b aus einem Präbendenbuch der St. Stephansabtei von 75 Pergamentblättern, von einer Hand des 14ten Jahrh. eingetragen mit der Ueberschrift: statuta canonicorum et canonicarum monasterii s. Stephani Argentinensis.

a) racione. b) sic! c) B subtraxerint. d) Vom Copisten scheint eine Zeile der Vorlage übersehen worden zu sein.

379. *Die Pfleger und die Bruderschaft des Straßburger Hospitals beurkunden, daß sie mit hinterlassenem Gelde des verstorbenen Bruders Konrad des Schmieds Aecker im Bann von Griesheim und Pfulgriesheim gekauft haben. 1253.*

In nomine domini amen. quod humana disponit ratio dignum memoria, litterarum apicibus expedit commendari. nos igitur videlicet Albertus miles dictus Begro 5 et Rüdolfus dictus de Vegersheim et Johannes cognominatus Vitulus curatores et rectores honorum et domus hospitalis in Argentina, nos quoque fratres ejusdem hospitalis universi omnibus hoc scriptum intuentibus noticiam rei geste. notum esse cupimus universis, quibus nosse fuerit oportunum, quod, Cūnrado fabro fratre nostri hospitalis viam universe carnis ingresso, nos per peccuniam aliquantulam 10 videlicet novem marcas in bonis ejusdem Cūnradi repertam, de consensu et voluntate Gertrudis relicte ipsius Cūnradi et Johannis clerici filii eorundem consortium et fraternitatem ipsius hospitalis habentium, septem agros frumentiferos sitos in banno ville Criechesheim preter unum duale, quod situm est in banno Vulencriechesheim, comparavimus nomine ipsius hospitalis sub hac^a condicionis forma, ut 15 ipsum hospitale de agris jam dictis Gerdrudi et Johanni filio suo predictis ambobus pariter et successive, quoad vixerint, preter administrationem, in qua tenetur eis, sex quartalia siliginis annis singulis assignabit. statuimus etiam ad petitionem et voluntatem ipsius Gertrudis et Johannis, ut singulis annis uno dierum ammodo et in perpetuum ipsius Cūnradi jam defuncti et aliorum duorum post ipsorum obitum 20 anniversalis memoria habeatur in divino officio et orationibus et eodem die 5^b solidi denariorum de supradictis sex quartalibus ministrentur hoc modo, quatuor denarii ipsis duobus sacerdotibus et unus ipsi scolari, residui vero de quinque solidis ad solatium fratrum et infirmorum expendantur. ut autem hec rata permaneant, presens scriptum sigillo ipsius hospitalis duximus roborandum. actum anno domini 1253. 25

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 34 fasc. 9 or. mb. c. sig. pend. Gut erhaltenes Siegel des Hospitals mit der Legende: S. hospitalis sancti Leonhardi Argentinensis.